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Alternativní ekonomický přístup k fenoménu al t ruismu

Abstrakt

V této práci překládám nástin možného řešení, jakým se může ekonomie vypořádat

s fenoménem nereciprokého altruismu, altruismu ryzího, motivovaného čistě zájmem o

blahobyt druhého.

Ve druhé kapitole předkládám metodologická východiska, která nám uchopení

problému umožní. Inspirován postklasickými směry ekonomie vycházím z metodologického

realismu vedoucího k organistickému chápání člověka. Jako reakci procedurálně racionálního

jedince na prostředí fundamentální nejistoty identifikuji zvykové chování.

Ve třetí kapitole dále rozšiřuji pojetí člověka o poznatky z Jungovy psychologie

osobnosti a teorie kognitivní disonance. Zkreslující vliv nevědomé složky člověka a vnímání

reality skrze subjektivní koncepty umocňují význam zvyků na chování jedince. Pojetí zvyků

rozšiřuji vedle behaviorálních i o zvyky percepční.

Ve čtvrté kapitole předkládám stměný přehled dvou teorií motivace - motivace

vycházející z Maslowova přístupu hierarchizace potřeb a motivace vycházející ze zvyků v

podobě teorie posilování.

V páté kapitole navrhuji model, kteiý výše uvedené postřehy odráží. Jako optimální

chování v modelovém prostředí identifikuji formu altruismu charakterizovanou sledováním

pravidla maximalizace součtu užitků.

Srovnáním modelu a reality v šesté kapitole docházím k problematice vlivu

společenství na institucionální, zvykovou výbavu jedince a identifikuji situace v reálném

životě, které se podobají modelovému prostředí ostrova. Dále se v rámci optiky modelu

zamýšlím nad problémem institucionální změny a koexistence různých kultur.

V poslední kapitole ukazuji další potenciální možnosti rozvoje modelu v oblasti Agent-

Based Computational Economics. V závěru pak poukazuji na fakt, že veškeré chování (včetně

myšlení) v minulosti determinuje současné možnosti jedince a zároveň všechny volby

v současnosti do značné míry determinují možnosti jedince v budoucnosti.
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Abstract

In this paper I propose a possible solution which can enable economics to tackle the

phenomenon of genuine altruism motivated purely by an interest in welfare of the others.

In the second chapter 1 suggest methodological basis, which enables us to handle the

issue. Inspired by post-classical streams of economic thought 1 come out from the concept of

methodological realism leading to an organismic perception of men. Habitual behaviour is

then identified as a response of procedurally rational individual to the environment of

fundamental uncertainty.

In the third chapter 1 further enlarge perceiving of men by the conception of Jung's

psychology of personality and the theory of cognitive dissonance. Distorting influence of the

unconscious part of psyche and conceptual way of reality perception enhance importance of

habits. Interpretation of habits is - beside behavioural habits - widened by habits called

perceptional.

In the fourth chapter I present a brief overview of two motivation theories - motivation

coming out from Maslow's approach of hierarchization of needs and motivation coming out of

the theory of habit bolstering.

In the fifth chapter I propose a model, which reflects all the facts mentioned above. As

an optimal response to the model environment I identify certain form of altruism represented

by following of the sum-of-utilities maximization rule.

By comparison of the model and reality I come to the problems of social influence on

institutional, habitual equipment of an individual and I identify situations observed in real life,

which are similar to the modelled one. Following the optics of the model I next briefly handle

with problems of institutional change and coexistence ofdifferent cultures.

In the last chapter I show potential possibilities of next development of the model in

the domain of the Agent-Based Computational Economics. In the end I point out the fact, that

all our past behaviour (including thinking) determines our present limited set of choices, and

that all our current choices considerably determine our future.
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1. Úvodem

„Jakkoliv člověk může být považován zci sobeckého;

existují evidentně v jeho povaze určité principy,

které ho zainteresovávají na štěstí druhých, a to tak,

že nic z toho nemá, kromě potěšeni, že vidi jejich štěstí. "

Adam Smith'

Pojem altruismus'' zavedl francouzský filosof Auguste Comte jako popis etické

doktríny positivismu, filosofického směni, jehož byl zakladatelem. Altruismus v jeho pojetí

znamená preferování prospěchu druhého před prospěchem vlastním. Friedrich Nietzche

právem tuto doktrínu napadl poukázáním na to, že není důvod se domnívat, že by bylo

přirozeností člověka považovat druhé za důležitější, než sebe samého. Stačí však drobná

egalitářská úprava původního Comteova přístupu a pojem altruismu nabude z humanistického

pohledu rozumně obhajitelné podoby - altruistický člověk klade prospěch druhého na stejnou

úroveň jako prospěch vlastní.

Na jednom zásadním filosofickém rysu Comteova pozitivismu to nic nezmění -

Druhých lidí {alter) bude vždy nespočetně více než nás samých (ego). Proto bude altruismus

pro člověka-humanistu vždy fenoménem zásadním, ať už po praktické stránce, nebo v případě

horším v rovině teoretické.

Jak ve své proslulé knize přesvědčivě ukázal Desmond Morris3, evolučně původ

altruismu tkví v radikálních změnách, které museli v boji o přežití prodělat naši dávní

předkové v dobách, kdy je klimatické změny donutily vydat se z bezpečí konin stromů do

savan, [ndividualistický sběračský způsob obživy byl nahrazen lovem, kteiý se vzhledem k

biologickým nedostatkům našich předků neobešel bez úzké kooperace. Využívání mozku,

komunikace, spolupráce při lovu, dělení se o kořist, společná obrana před nepřáteli, všechny

tyto faktory po statisících let vedly k tomu, že se z člověka vyvinul tvor společenský, pro

1 Smith, A., Tlieory of Moral Sentiments, New Roehelle, Arlington House, New York 1969
2 Odvozeno od latinského slova alter-ten druhý
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kterého je altruistické, kooperativní chování zcela přirozené.

Tento zásadní rys lidské přirozenosti byl v ekonomii dlouho opomíjen. Až její

imperialistické rozpínání má v posledních dekádách za následek, že se fenoménem altmismu

začíná zabývat stále více badatelů. Nedostatečnost ekonomické teorie na tomto poli se totiž

stává stále viditelnější. Návrat k morálnímu odkazu otců zakladatelů ale není bez problémů.

Vysoce matematizovaný sofistikovaný ekonomický aparát sloužící k popisu jevů ve světě

člověka ekonomického stojí tváří v tvář fenoménu altruismu poměrně bezradně.

Vynikající přehled dosažených úspěchů na poli altruismu v ekonomii předkládá ve

svém sborníku Stefano Zamagni4. Těchto úspěchů ale není příliš. Vedle empirické evidence a

pojmového uchopení fenoménu altmismu byla ekonomie doposud schopna modelově se

vypořádat pouze s případy altmismu reciprokého. Racionální jedinec se v dosavadním

ekonomickém pojetí může chovat altruisticky pouze tehdy, pokud se mu jeho prosociální

chování vyplatí. Zakladatel sociobiologie E. O. Wilsoir nazývá tento druh altmismu

altruismem měkkého jádra. Motivem takového chování je stále uspokojení ega, nikoliv alter.

Nejedná se tedy o altruismus v Comteově smyslu, ale o egoismus v odlišném pojetí.

Profesor Hlaváček identifikuje univerzální podstatu altruismu následujícím způsobem'1.

Kořeny ekonomické sounáležitosti i altruismu nabádá z psychologického hlediska hledat „v

malých skupinách, jejichž vazby jsou utvářeny mocnými emocionálními kontrolními

mechanismy.7,8" Motivem altruistického chování je pozitivní vztah k ostatním členům

společenství (přátelství, vzájemnost, přejícnost), kdy jedinec vychází druhým vstříc, aniž by

očekával cokoliv zpět. Takové jednání vzniká a přetrvává na základě silného morálního

pouta a emocionálních zámk mezi členy společenství.

Tento druh ušlechtilého chování nazývá Wilson altruismem tvrdého jádra, kdy je

motivem jednání čistě prospěch druhého - alter, bez očekávání jakékoliv kompenzace.

1 Morris, D„ Nahá opice, MF, Praha 1971
4 Zamagni, S., The Economics of Altruism, The International Library ofCrit ical Writings in Economics 1995
" Wilson, E. O., O lidské přirozenosti, LN, Praha 1993 in Hlaváček, J., Mikroekonomie sounáležitosti se
společenstvím, Karolinum, Praha 1999, str. 28
6 Hlaváček, J., Mikroekonomie sounáležitosti se společenstvím, Karolinum, Praha 1999, str. 33
7 Hlaváček, J., Mikroekonomie sounáležitosti se společenstvím, Karolinum, Praha 1999, str. 35
* Altruistické chování je evolučně spjato právě s MALÝMI skupinami v počtu do sta j e d i n c ů - lakové velikosti

[…]


sociální/emocionální inteligence. V prostředí neustálé změny je totiž schopnost adaptovat se

novým podmínkám klíčovým faktorem úspěchu. Jak velký tento úspěch bude určí ale

především to, nakolik adaptace proběhne v duchu maximalizačního pravidla.
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Fyzikální příloha

Pokusím se zde přiblížit některá nejznámější zjištění kvantové teorie. Právem si můžete

položit otázku, proč se na konci práce z oblasti ekonomických teorií nachází právě fyzikální

příloha. Ekonomové dle mého soudu často trpí neduhem přílišného sebevědomí, jsou si

přespříliš jistí „svou věcí". Touto přílohou se proto pokouším zprostředkovat ekonomům, kteří

doposud opomíjeli hlubší studium kognitivních věd, určitý náznak pokory, pokory

před poznáváním, věděním. Ta by dle mého názoru neměla chybět žádnému člověku

usilujícímu o hlubší, vědecké pochopení naší reality. Reality, která je ve své podstatě docela

jiná, než by člověka s klasickým ekonomickým vzděláním napadlo:

Věhlasný rakouský fyzik Erwin Schródinger popsal důsledek kvantové teorie známým

myšlenkovým experimentem nazývaným Schródingerova kočka: Do krabice zavřeme kočku

(představuje zde elementární částici). Spolu s kočkou do krabice umístíme i důmyslné

zařízení, které způsobí, že kočka s pravděpodobností 1:1 během jedné hodiny zemře (citlivější

povahy si mohou do krabice umístit zařízení, které kočku nabarví zdravotně nezávadnou bílou

barvou). Otázka zní, v jakém stavu se nachází kočka v momentě, kdy se chystáme zvednout

víko krabice. Klasická kočka by byla živá nebo mrtvá (resp. bílá/černá). Elementární kočka

však zaujme určitou pravděpodobnostní pozici zpola živou, zpola mrtvou a pro definitivní

variantu se rozhodne až v momentě, kdy víko skutečně zvedneme a podrobíme kočku

pozorování. Elementární částice zaujímají jistou pravděpodobnostní polohu namísto toho, aby

spočívaly v nějakém jasně definovaném stavu a až v interakci s okolím se „rozhodují" pro

některou z možných variant svého stavu.

Další myšlenkový experiment staví na slavném pokusu se dvěmi štěrbinami, kterým

anglický fyzik Christian Young dokázal vlnovou povaha světla, a vede k zjištěním ještě

zajímavějším: ze zdroje střílíme proti citlivé snímací ploše elektrony. Do cesty jim umístíme

překážku, ve které jsou dva otvory. Sledujeme, kterým otvorem elektrony proletí. Elektrony

jako spořádané částice jedním nebo druhým otvorem projdou, a místo jejich dopadu je

zaznamenáno na citlivé ploše. Četnost dopadů naproti otvorům odpovídá normálnímu

rozdělení s určitým rozptylem. V momentě, kdy přestaneme pozorovat, kterým otvorem

elektrony proletí se však stane nečekaná věc. Elektrony se najednou začnou chovat jako vlna a

vždy se proviní oběma otvory současně a určitou „hmotovitost" zaujmou až při kontaktu s

74

Alternativní ekonomický přístup k fenoménu altruismu

citlivou plochou. Četnost dopadů pak již neodpovídá dvěma kopcům normálního rozdělení,

ale interferenčnímu vzoru vlny procházející dvěma otvoiy. Elektron je reprezentován jistou

pravděpodobnostní vlnou, která určuje svou intenzitou pravděpodobnost výskytu na

konkrétním místě. Proces pozorování - osvícení fotonem - ale tuto pravděpodobnostní vlnu

donutí zkolabovat a elektron se musí „rozhodnout", jestli se na pozorovaném místě nachází

nebo ne.

To že se částice chovají jinak, když je pozorujeme, než když si jich nevšímáme je

nanejvýš zarážející. Ještě podivnější zjištění však bylo potvrzeno začátkem osmdesátých let

při experimentech francouzského fyzika Alaina Aspekta - ten ukázal, že jisté párové částice

jsou schopny reagovat na změnu u svého dvojčete v reálném čase a nehledě na vzdálenost,

která je skutečně odděluje. Definitivně lak vyvrátil Einsteinovu myšlenku, že informace se

může šířit maximálně rychlostí světla.

Závěrem zmíním paradox plynoucí s Heisenbergova principu neurčitosti, který pro

klasickou fyziku znamenal poslední, definitivní ránu. Bylo prokázáno, že není možné zároveň

změřit polohu i rychlost částice - mezi přesností těchto měření existuje jistý trade-off. Pokud

budeme chtít změřit polohu částice tím, že začneme zmenšovat prostor, ve kterém se nachází,

bude 11a to Částice reagovat stále se zvětšující rychlostí, jako by ji klaustrofobie dováděla k

šílenství.

Stejně tak byl ukázán nepřímá úměra mezi přesností měření energie a času. Částice,

vědomy si této neurčitosti, jsou schopné „vypůjčit si" na krátký časový okamžik určité

množství energie, které jim umožní překonat překážky za normálních energetických stavů

nepřekonatelné. Tímto způsobem dochází k úniku nepatrného množství záření i z černých děr,

míst s nekonečnou gravitací. Na makroúrovni si můžeme představit, že existuje jistá nepatrná

pravděpodobnost, že propadneme na zem židlí, na níž právě sedíme. Princip neurčitosti je

zodpovědný také za následující rys našeho světa - z makropohledu se jeví prázdný prostor

tichý a klidný. Na mikroúrovni zde ale probíhá neustávající bouře vznikání a zanikání. Na

základě principu neurčitosti si neexistující částice „vypůjčují" z prostoru energii na svůj vznik.

Z ničeho se objevují částice a jejich antičástice, které svůj energetický dluh vzápětí splácí svou

anihilací a zánikem.
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