UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE - FAK UL TA SOCIÁLNÍCH VĚD
Číslo protokolu Rok 2006

PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 1. listopadu

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

Institut ekonomických studií

studijní program: Ekonomické teorie

studijní obor: Ekonomie

Název rigorózní práce: Alternativní ekonomický přístup k fenoménu altruismu

Vedoucí rigorózní práce: Prof. RNDr. Jiří Hlaváček, CSc.

Oponent rigorózní práce: Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.

Průběh obhajoby r i g o r ó z n í p r á c e
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Posudky: viz přílohy
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V Praze dne: l.11.2006